Çandarlı ailesinin menşei olarak tarihlerimizde, vesikalar ve kitabelerde nisbet edatiyle جندری *Cenderleli*, چندری *Cenderli*, چندانلو *Candarlu* veya چانداری *Çandarlı* ve چاندارلو *Çandarlu* veya چانداری *Çandarlı* imlâleriyle yazılmaktadır. Bu muhtelif imlâ şekli sonradan *Çandarlı* olarak kabul edilmiştir. Fakat bunun doğrusunun *Cenderî* olduğu Kara Halil Hayreddin Paşa'nın 780 H./1378 M. tarihli *Iznik*'deki *Yeşilcami* ve 787 H./1385 M. tarihli *Serez*'deki eski cami kitabeleriyle Ahmedî'nin *İskendernâme*'nin sonuna koyduğu Osmanlı tarihi kısmındaki bir beyitten anlaşılmaktadır. Bu kayıtlara göre Halil Hayreddin'in mensub olduğu mahallin veya köyün adı *Cender*'dir.

Şu halde *Cender* köyü nerededir?

<sup>9</sup> *Şakayik tercümesi*, s. 30 ve *Neşri*, s. 154.

<sup>10</sup> *Şakayik tercümesi*, s. 60.

Şakayikin yazısından anlıyoruz ki Kara Hoca Alâüddin, Orhan Gazi'nin *İzник*'te yaptırmış olduğu medresenin üçüncü müderrisidir<sup>11</sup> ve 800 H./1397 M. tarihinde Yıldırım Bayezid zamanında vefat etmiştir. Aynı esere göre Kara Hoca'nın babasının adı Ömer olup kabri de *İzник*'tedir. Kara Hoca 1397 de öldüğüne göre Çandarlı Kara Halil Efendi'nin hocası olamaz; Çünkü Kara Halil'in takriben XIV.

Neşri tarihine göre kazasker Kara Halil'in vezirliği *Edirne*'nin fethinden sonra olup Sultan Murad *Bursa*'ya dönüşünde Rumeli beylerbeyliğini Lala Şahin'e verip *Gelibolu*'ya geldiği zaman Kara Halil'i vezir yapmıştır. Neşri'nin ifadesinin siyakından Kara Halil'in vezirliği 765 H./1364 M. tarihine rastlamaktadır. Âşıkpaşazâde de aynı mütalâa ile Murad Hüdavendigâr'ın, Anadolu'ya dönmek üzere *Gelibolu*'ya geldiği zaman Lala Şahin'e beylerbeylik ve Kara Halil'e vezirlik verildiğini beyan etmektedir<sup>26</sup> Oruç Bey tarihi de şöyle diyor: "Lala Şahin'e istiklâlî Rumeli beylerbeyliğinin verdi Cenderlu Halil'e dahi pašalık verdi; Cenderlu Halil kim vezir oldu adını Hayreddin Paşa kodular; Gazi Murad ol yıl —senesi zikredilmiyor— *Gelibolu*'da oturdu"<sup>27</sup>.

Tarih Kurumu kütüphanesindeki Aronim Âli Osman tarihine göre Halil Efendi 766 H./1364 M. de veya az evvel vezir olmuştur. *Tâcü't-tevarih* ve ondan naklen *Solakzâde* 775 H./1373 M. *Hadikatü'l-vüzerâ* 770 H./1368 M. tarihini gösteriyorlar<sup>28</sup>. Kâtib Çelebi ile Hammer (Ata Bey tercümesi) ise 773 H./1371 M. tarihini kaydetmektedirler<sup>29</sup>. Franz Teschner ile Paul Wittek *Der İslâm'daki* makalelerinde Halil Hayreddin Paşa adına olan kitabeler dolayısıyla bu zatın vezirliğini 787 H./1385 M. olarak kabul etmektedirler<sup>30</sup>.

Aşağıda izah edileceği üzere bu muhtelif tarihlerden Hayreddin Paşa'nın vezirliğine dair en yakın tarih şimdilik 773 H. 1372 M.

<sup>25</sup> Orhan Gazi'nin 761 H./1360 M. tarihli vakfiyesinde (*Türk Tarih Encümeni Mecmuası*, sayı 16, s. 289) vakfa nazır olan Sinan Paşa'nın babası Muslihuddin Musa'nın (sadriükebir) ünvanıyla zikredilişine bakılırsa Ahi tarikatı reislerinden olduğu anlaşılır.

<sup>26</sup> Sultan Murad, Lala'ya (Lala Şahin'e) Rumeli beylerbeyliğini verdi. Halil'e pašalık verdikim ana Hayreddin derlerdi" *Âşıkpaşazade*, s. 55. *Neşri*'de (s. 198) şöyle diyor: "Murad Gazi devletle *Gelibolu*'ya gelicek Hayreddin Paşa kazaskerlikten azlolunup vezir oldu".

<sup>27</sup> Profesör Babinger neşri, *Oruç Bey tarihi*, s. 22, 94.

<sup>28</sup> *Tâcü't-Tevarih*, c. 1, s. 90, *Solakzade*, s. 35, *Hadikatü'l-vüzerâ*, s. 6.

<sup>29</sup> *Cihannüma*, s. 683 ve *Hammer*, c. 1, s. 218.

<sup>30</sup> *Der Islam*, sene 1929 (*Die vezirfamilie Candarlızade ihre denkmaler von Franz Teschner und Paul Wittek*).

veya 778 H./1376 M.dir. Teschner ile Wittek'in bu tarihi çok geriye atmaları ise yeni görülen kaynaklara nazaran varid değildir. Bu muhterem profesörlerin bahsettikleri kitabelerden birisi Hayreddin Paşa'nın *Serez*'deki eski cami kitabesi olup Evliya Çelebi tarafından zikrolunmuştur ve tarihi de 787 H. 1385 M.dir. Burada Kara Halil'in ne ulemadan olduğu ve ne de vezir bulunduğu gösterilmiyerek yalnız kendisinin ve babasının adları zikredilmiştir<sup>31</sup>.

Yine aynı tarihli *Gelibolu* kitabesinde ise Hayreddin Paşa'nın سيدالعلماء خيرالملة والدين Seyyid ül ulema hayr-ül-milletü veddin diye yalnız ulemadan olduğu beyan olunarak vezirliğine dair bir kayıt yoktur<sup>32</sup>.

١ — عمر هذا البناء الشريف المبارك لاجل الملك

٢ — المعظم والحقان الاعظم مولى ملوك العرب

٣ — والعجم سلطان ابن سلطان مراد بن اورخان خلد

٤ — الله ملكه سيدالعلماء خيرالملة والدين تاريخ سنة سبعة وثمانين وسبعمائة

<sup>33</sup> Murad Hüdavendigâr'ın Celâlüddin De debalı tarafından tertib edilmiş olan 787 H./1385 M. tarihli *Çekirge* vakfiyesinden:

« . . . وجعل الواقف المذكور يديم الله عزه وتقبل الله منه التولية والنظر في امراواقف المذكوره للمولى المعظم الدستور الاعظم علم الهدى اعلم الورى مربي العلماء والفضلا ملجاء المساكين خيرالدين پاشا يديم الله ايامه وانفذ مراسمه واحكامه . . . »

din Aksarayî tarafından Keşşaf tefsiri üzerine kaleme alınan haşiyenin 783 H./1381 tarihinde Hasan bin Ali hattıyla olan nüshası müellifi tarafından “وزير الفاضل العالم مولانا خير الدين” Vezir ül fazl ül âlim Mevlâna Hayrüddin)e ithaf olunmuştur.<sup>34</sup>

Bu son vesikaya göre Hayreddin Paşa 783 H./1381 M.den evvel vezir bulunmakta idi. Şu halde Kara Halil Efendi vezir olduktan sonra Hayreddin denildiğini tarihlerden öğrendiğimize göre kendisi tarafından *İznik*'te yaptırılmış olan 780 H./1378 M. tarihli cami kitabesinde مولى المكرم المعظم مولانا خير الملة والدين خليل بن على الجندرى (Mevlel mükerrerem ül muazzam Mevlâna hayr ül milletü veddin Halil bin Ali el Cenderî) ibaresine kapılmıyarak<sup>35</sup> vezir olduğunu kabul etmek hata olmaz zannederim.

<sup>36</sup> Feridun Bey Münşeatında Sultan Murad Hüdavendigâr'ın kızı Melek Hatun'un Karamanoğlu Alâüddin Bey'e verildiği kaydedilen 787 Ramazan 1385 Ekimde Halil Hayreddin Paşa'nın kazasker bulunduğu ve nikâhı kıydığı hakkındaki mütalâa hem nikâhın tarihi ve hem de Hayreddin Paşa'nın kazaskerliği cihetinden tamamen yanlış. Çünkü Melek Hatun (Osmanlı kaynaklarında Nefise Sultan) Karamanoğlu Alâüddin Bey'le 778 H./1376 M. de ve hattâ daha evvel evlenmiştir (bk. *Osmanlı tarihinin ilk devirlerine aid bazı yanlışlıkların tashihi, Belleten, sayı 81, s. 178*).

Bunlardan başka aşağıda görüleceği üzere 776 H./1374 M. de Bizans imparatoru Yuannis'in ikinci oğlu *Selânik* valisi Manuel'in Osmanlıların eline geçmiş olan *Serez* kasabası Hıristiyanlarını isyana teşvik etmesi üzerine Hayreddin Paşa'nın bu isyanı tenkil ve *Selânik*'i zapta memur edilmesi Çandarlı'nın bu tarihte de vezir ve aynı zamanda kumandan bulunduğunu göstermektedir. Şu halde Çandarlı Halil Hayreddin'in vezirliğini Hammer'in kaydettiği 773 H./1371 M. den de evvele almak icabeder.

*Hayreddin Paşa'nın vezirliğe ilâveten kumandanlığı :*

Hayreddin Paşa vezirlikten sonra ilk defa olarak kumandanlığı (Beğlerbeğliği) da ele almak suretiyle bizzat fütuhata iştirak etmiş<sup>37</sup> ve bundan sonra birinci vezirin hem mülkî ve malî ve hem askerî işleri nefsinde toplaması kanun olmuştur<sup>38</sup>.

lââyık görüldü; bu şöhretli ihtiyar on sekiz sene daha mesalih-i devleti Hayreddin Paşa ünvanıyla ve bir maharet-i nâdire ve nakabil-i tagayyür bir hakkaniyetle idare etti...”

*Halil Hayreddin Paşa’nın tesisleri :*

Yukarıda bilmünasibe bahsedildiği üzere Halil Hayreddin Paşa’nın *İznik*’te 780 H./1378 M. tarihli *Yeşilcami* adlı bir camii olup bunu, caminin dış kapısı üzerindeki kitabeden anlamaktayız camiin mimarının adı da Hacı Musa’dır. Bu camiin birinci kitabesinden anlaşılacağı üzere (kitabe sureti yukarıki notlarda görülür) cami Hayreddin Paşa’nın sağlığında yapılmaya başlamış ve dış kapısı üzerindeki kitabeye göre de 794 H./1392 M. de oğlu Ali Paşa tarafından tamamlanmıştır<sup>62</sup>. Bu caminin yanında Hayreddin Paşa’nın bir medresesi de varsa da sonradan harab olarak eser

<sup>60</sup> *Osmanlı İmparatorluğu’unun kuruluşu (Gibbons. Ragıp Hulâsi tercümesi)*, s. 93.

<sup>61</sup> *Hammer (Ata Bey tercümesi)*, s.

yapıldığını zikrettiği halde bunu 1361 de vefat eden Süleyman Paşa'ya maletmesi yanlışır.

Hayreddin Paşa'nın yine 1385 tarihinde *Serez*'de<sup>71</sup> aşağı çarşıda yaptırmış olduğu camiin kitabesini de Evliya Çelebi'den öğrenmekteyiz. Buna eski cami ve kurşunlu cami denilmektedir. Bu cami 1132 H./1719 M. de yanmış olup mevcut kitabesi belki o zaman zayi olmuştur. Cami 1252 H./1836 M. de II. Mahmud tarafından tamir ettirilerek kapısının üzerine yeni tamir kitabesi konulmuştur<sup>72</sup>. Bu cami hakkında Evliya Çelebi'de bazı izahat vardır<sup>73</sup>.

Hayreddin Paşa'nın *Serez*'deki camiine on dokuz köy vakfedilmiş olup tahrir defterinde her bir köyün senelik geliri ayrı ayrı gösterilmiştir. Bunların mecmuunun senelik geliri XVI. asırda 197.676 akçe tutmakta idi<sup>74</sup>. Hayreddin Paşa'nın *Serez*'de Eski Hamam adıyla bir vakıf hamamı ve namına mensup mahallesi vardı<sup>75</sup>.

#### *Hayreddin Paşa'nın oğulları:*

Halil Hayreddin Paşa'nın Ali, İlyas ve İbrahim adlarında üç oğlu olmuştur. Bunlardan Ali Paşa, Murad Hüdavendigâr, Yıldırım Bayezid ve Emir Süleyman zamanlarında vezir-i âzamlık ederek 809 H./1406 M. tarihinde vefat edip babasının yanına defnedilmiştir. Ali Paşa'nın evlâdı yoktur.

İlyas Paşa sancak beyi ve beylerbeğilikte bulunarak Yıldırım Bayezid zamanında vefat etmiştir. Yıldırım Bayezid tarafından

<sup>71</sup> *Serez*, Osmanlı devletinin eski mülkiye teşkilâtında *Selânik* vilâyetinin sancaklarından olan *Serez* sancağının merkezi idi.

İlyas Paşa'nın evlâdı zamanımıza kadar gelmişlerdir. Bunlar Çandarlı ailesinin *Serez* kolunu teşkil etmektedirler.

Hayreddin Paşa'nın üçüncü oğlu İbrahim Çelebi ilmiye sınıfından yatışmış Bursa kadısı, kazasker, vezir ve en son II. Murad'a vezir-i âzam olarak 832 H./1429 M. tarihinde vefat etmiştir. Bunun oğullarından Halil Paşa ile Mahmud Bey kolları da elân mevcuttur.

<sup>76</sup> *Meşahir-i İslâm* (Hamid Vehbi), s. 968. *Sicill-i Osmani*'de de İlyas Paşa'nın beylerbeyi olarak Yıldırım Bayezid zamanında vefat ettiği görülüyor.